[image: image1.png]

Финансовый отдел администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области

155650    р.п. Пестяки   ул. Ленина 4                                                                     E-mail:
rayfo03318@mail.ru
ПРИКАЗ
От «01» октября 2014 г.                                                                            № 38-ОД
Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения
              В соответствии с пунктом 4 статьей 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
                                                 П р и к а з ы в а ю:

       1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения.
       2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового отдела
администрации Пестяковского

муниципального района                                                                   Т.В. Боровкова
  Утвержден

приказом начальника

Финансового отдела

администрации Пестяковского

муниципального района

от 01.10.2014   № 38-ОД
ПОРЯДОК

исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

1. Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения  (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает механизм исполнения решения Финансового отдела администрации Пестяковского муниципального района о применении бюджетных мер принуждения (далее - решение о применении бюджетных мер принуждения, Финансовый отдел) к  главным распорядителям бюджетных средств, распорядителям бюджетных средств, получателям бюджетных средств, главным администраторам доходов бюджета, главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета (далее - участники бюджетного процесса), совершившим бюджетные нарушения, предусмотренные главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - бюджетные нарушения). Меры принуждения, предусмотренные гл. 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации подлежат применению в течение 30-ти календарных дней после получения Финансовым отделом уведомления о применении бюджетных мер принуждения.
Настоящий Порядок подлежит применению в случае поступления в Финансовый отдел уведомления должностного лица, осуществляющего функции контроля Пестяковского муниципального района о применении бюджетных мер принуждения (далее - уведомление о применении бюджетных мер принуждения).

Исполнение решения о применении бюджетных мер принуждения в части приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из одного бюджета другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с требованиями статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Решение о применении бюджетных мер принуждения оформляется приказом Финансового отдела (далее – Приказ) по формам согласно приложениям №1, №2 к настоящему Порядку (в зависимости от применяемой меры бюджетного принуждения).

3. В течение 20 календарных дней со дня поступления уведомления о применении бюджетных мер принуждения структурное подразделение Финансового отдела, курирующее главного распорядителя средств бюджета, предоставляющего межбюджетные трансферты из бюджета Пестяковского муниципального района бюджетам муниципальных образований Пестяковского муниципального района, или ведущее учет источников финансирования дефицита бюджета Пестяковского муниципального района, готовит проект Приказа.

4. Структурное подразделение Финансового отдела, ответственное за подготовку проекта Приказа, не позднее следующего рабочего дня с даты подписания Приказа начальником Финансового отдела направляет его:

1) управлению Федерального казначейства по Ивановской области;

2) должностному лицу, осуществляющему финансовый контроль в Пестяковском муниципальном районе, направившему уведомление о применении бюджетных мер принуждения;

3) главному распорядителю (распорядителю, получателю) средств бюджета, указанному в Приказе;

4) финансовому органу (должностному лицу) соответствующего муниципального образования Костромской области.

5. Не позднее, чем через два рабочих дня с даты принятия Приказа, предусматривающего:

1) приостановление предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций):

главный распорядитель (распорядитель, получатель) средств бюджета Пестяковского муниципального района прекращает осуществление операций по перечислению из бюджета Пестяковского муниципального района бюджету муниципального образования Пестяковского муниципального района межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций);

Финансовый отдел прекращает санкционирование операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций);

2) сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) – бюджетный отдел Финансового отдела, курирующий главного распорядителя средств бюджета Пестяковского муниципального района, предоставляющего межбюджетные трансферты (за исключением субвенций), подлежащие сокращению, вносит соответствующие изменения путем уменьшения лимитов бюджетных обязательств бюджета Пестяковского муниципального района, а также предельных объемов финансирования.
6. Отмена приостановления предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета Пестяковского муниципального района бюджету муниципального образования Пестяковского муниципального района осуществляется при получении Финансовым отделом от органа, направившего уведомление о применении бюджетных мер принуждения, информации об устранении таких нарушений (далее - информация об устранении нарушений).

Решение об отмене приостановления предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета Пестяковского муниципального района бюджету муниципального образования Пестяковского муниципального района принимается в форме приказа Финансового отдела, который издается в течение десяти рабочих дней со дня получения Финансовым отделом информации об устранении нарушений, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

7. Возобновление предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Пестяковского муниципального района бюджету муниципального образования Пестяковского муниципального района производится не позднее чем через два рабочих дня со дня подписания начальником Финансового отдела приказа, указанного в пункте 6 настоящего Порядка.

8. При передаче уполномоченному по бюджету Пестяковского муниципального района части полномочий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств (далее - уполномоченный по бюджету Пестяковского муниципального района) передаются полномочия соответствующих участников бюджетного процесса, допустивших бюджетное нарушение (нарушения) по исполнению бюджета, в том числе, принятие, формирование и подтверждение денежных обязательств.

Передача уполномоченному по бюджету Пестяковского муниципального района части полномочий осуществляется на срок не более шести месяцев.

При передаче уполномоченному по бюджету Пестяковского муниципального района части полномочий:

Бюджетный отдел Финансового отдела, курирующий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств областного бюджета, от которого передаются полномочия, вносит соответствующие изменения путем уменьшения ему лимитов бюджетных обязательств бюджета Пестяковского муниципального района, а также предельных объемов финансирования и соответствующего увеличения лимитов бюджетных обязательств бюджета Пестяковского муниципального района и предельных объемов финансирования уполномоченному по бюджету Пестяковского муниципального района.
Финансовый отдел осуществляет принятие сформированных уполномоченным по бюджету Пестяковского муниципального района платежных поручений на оплату денежных обязательств главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств, допустивших бюджетное нарушение (нарушения) и санкционирование указанных денежных обязательств в порядке, установленном действующим законодательством.

9. Должностное лицо, осуществляющее функции муниципального контроля Пестяковского муниципального района несет ответственность за достоверность, полноту и качество сведений, содержащихся в уведомлении о применении бюджетных мер принуждения, представленного в Финансовый отдел для принятия решения о применении бюджетных мер принуждения.

10. В случае обжалования решения Финансового отдела о применении бюджетных мер принуждения и (или) взыскания средств, поступивших в бюджет Пестяковского муниципального района на основании данного решения, должностное лицо, осуществляющее функции муниципального финансового контроля Пестяковского муниципального района участвует в судебном процессе в качестве стороны по делу.

11. Обеспечение реализации Приказа, его хранение с прилагаемыми к нему документами осуществляет структурное подразделение Финансового отдела, ответственное за подготовку проекта Приказа.
Приложение №1

к Порядку исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

[image: image2.png]

Финансовый отдел администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области

155650    р.п. Пестяки   ул. Ленина 4                                                                     E-mail:
rayfo03318@mail.ru
ПРИКАЗ
О применении бюджетной

меры принуждения

На основании ________________________________________________________

                          (реквизиты уведомления о применении бюджетных мер принуждения

____________________________________________________________________________,

                          (наименование органа, представившего уведомление)

в соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Финансового отдела администрации Пестяковского муниципального района от 01 октября 2014 г.  № 38-ОД «Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения»

ПРИКАЗЫВАЮ:
Применить к _________________________________________________

                                                 (наименование участника бюджетного процесса)                  меру бюджетного принуждения: ____________________________________

_______________________________________________________________,

                                                                   (указывается мера бюджетного принуждения)
_______________________________________________________________

           (полное наименование главного распорядителя (распорядителя, получателя) средств

                                   бюджета муниципального образования)

Юридический адрес: _______________________, ИНН ________________,

                                                  (индекс, почтовый адрес)
КПП____________, ОКАТО _________, КБК ________________________,

Код цели ________, _____________________________________________,

                                   (наименование финансового органа (уполномоченного органа)

Расчетный счет финансового органа (уполномоченного органа) __________________________________________________________________,

сумма ____________________________________________________________

                         (сумма, подлежащая бесспорному взысканию (приостановлению,

                                                   сокращению) указывается прописью)

и перечислить в бюджет Пестяковского муниципального района по следующим реквизитам:

_________________________________________________________________ ,

(наименование главного распорядителя средств областного бюджета)

ИНН ________________, КПП _________________, ОКАТО _____________,
Номер лицевого счета __________________, КБК _______________________.
Начальник Финансового отдела

администрации Пестяковского

муниципального района                _______________ _______________________

              М.П.                                              (подпись)                             (Ф.И.О.)

Приложение №2

к Порядку исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

[image: image3.png]

Финансовый отдел администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области

155650    р.п. Пестяки   ул. Ленина 4                                                                     E-mail:
rayfo03318@mail.ru
ПРИКАЗ
О передаче уполномоченному по

бюджету Пестяковского муниципального

района части полномочий

На основании ________________________________________________________

                          (реквизиты уведомления о применении бюджетных мер принуждения

____________________________________________________________________________,

(наименование органа, должностного лица, представившего уведомление)

в соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Финансового отдела администрации Пестяковского муниципального района от 01 октября 2014 г.  № 38-ОД «Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В связи с выявлением факта _________________________________

____________________________________________________________________________

                                                         (содержание нарушения)

осуществить передачу полномочий от _______________________________________

_____________________________________________________________________________

   (наименование участника бюджетного процесса, совершившего бюджетное нарушение )

к ____________________________________________________________________________

                        (наименование органа, которому передаются полномочия)

2.  _____________________________________________________________________

                        (наименование органа, которому передаются полномочия)

передаются полномочия по исполнению бюджета в рамках реализации денежного обязательства по ________________________________________________,

                                                                       (наименование денежного обязательства)

в том числе: принятие бюджетных обязательств, формирование денежных обязательств, подтверждение денежных обязательств.

3. Полномочия, указанные в пункте 2 настоящего Приказа передаются на срок до _________________20__ года.

4. Финансовому отделу осуществлять принятие сформированных___________________________________________________
                                            (наименование органа, которому передаются полномочия)

платежных поручений на оплату денежных обязательств _____________________________________________________________________________

   (наименование участника бюджетного процесса, совершившего бюджетное нарушение)
и санкционирование денежных обязательств, указанных в пункте 2 настоящего Приказа, в порядке, установленном действующим законодательством.
Начальник Финансового отдела

администрации Пестяковского

муниципального района             _______________ _______________________

                                                                        (подпись)                                  (Ф.И.О.)

                М.П.

Приложение № 3
к Порядку исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

[image: image4.png]

Финансовый отдел администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области

155650    р.п. Пестяки   ул. Ленина 4                                                                     E-mail:
rayfo03318@mail.ru
ПРИКАЗ
Об отмене приостановления

предоставления межбюджетных

трансфертов (за исключением

субвенций)

  В соответствии с ________________ Бюджетного кодекса Российской
Федерации, приказом Финансового отдела администрации Пестяковского муниципального района от 01 октября 2014 г.  № 38-ОД «Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ______________________________________________________________________

            (наименование и код главного распорядителя средств бюджета Пестяковского муниципального района)
отменить приостановление предоставления ____________________________

_____________________________________________________________________________ (название и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)

бюджету ___________________________________________________________________,

                                    (наименование муниципального образования)

введенное   приказом   Финансового отдела от__ _______ ____ г. №___ в связи с устранением ранее выявленного нарушения условия предоставления межбюджетных трансфертов _____________________________________________________________________________

                                                  (содержание нарушения

_____________________________________________________________________________

 условий предоставления межбюджетных трансфертов или предельных значений,

            установленных пунктом 3 статьи 92.1 и статьей 107 БК РФ)

  2. Финансовому отделу возобновить _____________________________________________________________________________

  (наименование получателя средств бюджета Пестяковского муниципального района, _____________________________________________________________________________,

                   осуществляющего перечисление межбюджетного трансферта)

на лицевой счет № _________________________________________________________ в

Управлении федерального казначейства по Ивановской области, санкционирование операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов бюджету ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

               (наименование муниципального образования)

Начальник Финансового отдела

администрации Пестяковского

муниципального района           ______________               _______________________

            М.П.                                            (подпись)                                     (Ф.И.О.)